diário oficial Nº 35.057   5Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

Portaria Nº 1214/2022-crG
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PorTaria Nº 441/2022-ccG, de
07/04/2022, publicado no doE nº 34.927, de 08/04/2022, e
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo n° 2022/925510, de 21 de julho de 2022;
rESolVE:
i - autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SaNTa-
rÉM/ SENador JoSÉ PorfÍrio/ alTaMira/ UrUará/ ViTÓria do XiN-
GU/ aNaPU/ PacaJá/ BraSil NoVo/ MEdicilÂNdia/ SaNTarÉM/Pa, no
período de 24 a 29/07/2022.

servidor objetivo
fraNciSco rodriGUES dE oliVEira, matrícula funcional nº

5960723/1, cPf 304.050.922-53, assessor Especial i, lotado no centro
regional de Governo do Baixo amazonas.

Participar de agenda institucional do centro
regional de Governo do Baixo amazonas, nos

referidos municípios.

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 25 dE JUlHo dE 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais
Portaria Nº 1215/2022-crG
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PorTaria Nº 441/2022-ccG, de
07/04/2022, publicado no doE nº 34.927, de 08/04/2022, e
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo n° 2022/925493, de 21 de julho de 2022;
rESolVE:
i - autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SaNTa-
rÉM/ SENador JoSÉ PorfÍrio/ alTaMira/ UrUará/ ViTÓria do XiN-
GU/ aNaPU/ PacaJá/ BraSil NoVo/ MEdicilÂNdia/ SaNTarÉM/Pa, no
período de 24 a 29/07/2022.

servidor objetivo
aNTHENor NaSciMENTo dE oliVEira matrícula funcional nº
5020808/2, cPf 212.447.662-91, cargo coordenador da área,

lotação crGBa.

Participar de agenda institucional do centro regional
de Governo do Baixo amazonas, nos referidos

municípios.

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 25 dE JUlHo dE 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais

Protocolo: 831975

FÉrias
.

Portaria N°. 1.212/2022-ccG, de 22 de Julho de 2022.
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-ccG, publicado no
doE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
coNSidEraNdo o Processo Nº. 2022/928286, de 22/07/2022;
rESolVE:
coNcEdEr, 25 (ViNTE E ciNco) dias de férias regulamentares, a servido-
ra roNilMa SaNToS da SilVa, id. funcional nº. 5945736/1, para gozo no
período de 01/09/2022 a 25/09/2022, interrompidas através da Portaria
nº. 901/2022-crG, Publicada no doE nº. 34.998, de 07/06/2022, referen-
te ao período aquisitivo 2021/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria, 22 de Julho de 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais

Protocolo: 831968

Portaria Nº. 836 /2022-ccG, de 27 de JUNHo de 2022
o cHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/802707,
r E S o l V E:
i. exonerar BiaNca addario doS SaNToS do cargo em comissão de as-
sistente de centro de Saúde, código GEP-daS-012.1, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
ii. nomear TaTiaNE criSTiNa dE aNdradE crUZ para exercer o cargo
em comissão de assistente de centro de Saúde, código GEP-daS-012.1,
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado,  27 dE JUNHo dE 2022.
lUiZiEl GUEdES
chefe da casa civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
estado nº 35.026, de 29 de junho de 2022.

Portaria N° 965/2022 – ccG, de 14 de JULHo de 2022
o cHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
coNSidEraNdo o disposto no art. 13, inciso i, da lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
r E S o l V E:
lotar MilENa PaUla dE oliVEira, assessor de Gabinete, no Hospital ophir

loyola – Hol.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 14 dE JUlHo dE 2022.
lUiZiEl GUEdES
chefe da casa civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado nº. 35.048, de 15 de julho de 2022.
Portaria Nº 971/2022-ccG, de 25 de JULHo de 2022
o cHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
coNSidEraNdo as informações constantes no Processo nº. 2022/907859,
r E S o l V E:
autorizar JoÃo cHaMoN NETo, Secretário regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 19 a 21
de julho de 2022, para cumprir agenda institucional, e conceder para tanto
2 e ½ (duas e meia) diárias.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 25 dE JUlHo dE 2022.
lUiZiEl GUEdES
chefe da casa civil da Governadoria do Estado

Portaria Nº 972/2022-ccG, de 25 de JULHo de 2022
o cHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº. 2022/910208,
r E S o l V E:
autorizar JoÃo carloS lEÃo raMoS, Secretário de Estado de desenvol-
vimento agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília/df, no período de
19 a 20 de junho de 2022, a fim de participar de reunião de alinhamento
do Programa “água para Todos” no Mrr - Ministério do desenvolvimento
regional, e de reunião no MaPa/cEPlac referente à assinatura do Ter-
mo de cooperação Técnica para Execução descentralizada de crédito n°
021/2017-SEdaP, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausên-
cia do titular, lUcaS ViEira TorrES, Secretário adjunto.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 25 dE JUlHo dE 2022.
lUiZiEl GUEdES
chefe da casa civil da Governadoria do Estado

Portaria Nº 973/2022-ccG, de 25 de JULHo de 2022
o cHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/911746
r E S o l V E:
autorizar JoSÉ MaUro dE liMa o’ dE alMEida, Secretário de Estado de
Meio ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília – df, no dia 20 de
julho de 2022, a fim de participar da 2° Reunião Ordinária da Assembleia
Geral de Governadoria.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 25 dE JUlHo dE 2022.
lUiZiEl GUEdES
chefe da casa civil da Governadoria do Estado

Portaria Nº 974/2022-ccG, de 25 de JULHo de 2022
o cHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/910313,
r E S o l V E:
tornar sem efeito o item ii da Portaria nº 860/2022-ccG, de 30 de junho
de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.030, de 1º de julho de
2022, que nomeou VaNia MarTiNS MoUZiNHo para exercer o cargo em
comissão de assessor de Gabinete, código GEP-daS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Justiça e direitos Humanos, a contar de 30 de
junho de 2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 25 dE JUlHo dE 2022.
lUiZiEl GUEdES
chefe da casa civil da Governadoria do Estado

Portaria Nº 975/2022-ccG, de 25 de JULHo de 2022
o cHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022910313,
r E S o l V E:
nomear lUcaS dE GoES da coSTa para exercer o cargo em comissão de
assessor de Gabinete, código GEP-daS-011.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Justiça e direitos Humanos, a contar de 30 de junho de 2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 25 dE JUlHo dE 2022.
lUiZiEl GUEdES
chefe da casa civil da Governadoria do Estado

Portaria Nº 976/2022-ccG, de 25 de JULHo de 2022
o cHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
considerando os termos do Processo nº 2022/926044,
r E S o l V E:
i. exonerar, a pedido, dioGo MarQUES oliVEira do cargo em comissão
de Gerente, código GEP-daS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Meio ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de agosto de 2022.